HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 24/NQ-HĐND
	Quảng Trị, ngày 31 tháng 5 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
VỀ VIỆC THÔNG QUA DANH MỤC CÁC DỰ ÁN THU HỒI ĐẤT VÀ DỰ ÁN CHUYỂN MỤC ĐÍCH SỬ DỤNG ĐẤT RỪNG PHÒNG HỘ VÀO MỤC ĐÍCH KHÁC TRONG NĂM 2022
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 8
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013;
Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;
Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;
Căn cứ Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;
Xét Tờ trình số 84/TTr-UBND của UBND tỉnh về việc thông qua danh mục dự án có sử dụng đất, dự án thu hồi đất, dự án có sử dụng đất rừng phòng hộ vào các mục đích trong năm 2022; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế-Ngân sách HĐND tỉnh và ý kiến của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1 Thông qua danh mục các dự án thu hồi đất và dự án chuyển mục đích sử dụng đất rừng phòng hộ vào mục đích khác trong năm 2022 như sau:
1. Danh mục các dự án thu hồi đất.
- Dự án khu cây xanh và thể dục thể thao, với diện tích 79,5 ha thuộc xã Triệu Vân và xã Triệu Trạch, huyện Triệu Phong;
- Dự án khai thác chế biến quặng vàng gốc mỏ vàng A Vao của Công ty Cổ phần Phát triển khoáng sản 4, với diện tích 8,72 ha thuộc xã A Vao, huyện Đakrông.
2. Thông qua danh mục dự án chuyển mục đích sử dụng đất rừng phòng hộ để thực hiện Dự án khu cây xanh và thể dục thể thao, với diện tích 13,58 ha thuộc xã Triệu Vân, huyện Triệu Phong.
Điều 2. Tổ chức thực hiện.
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.
- Đối với Dự án khai thác và chế biến quặng vàng gốc mỏ vàng A Vao, UBND tỉnh chỉ thực hiện các bước thu hồi đất, cho thuê đất sau khi chủ đầu tư hoàn thành việc xây dựng nhà máy chế biến sâu tại xã A Vao, huyện Đakrông; thực hiện nghiêm túc quy định của Hiệp định về Quy chế quản lý Biên giới và Cửa khẩu Biên giới trên đất liền giữa Chính phủ Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ Nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào (nếu có liên quan) và các cam kết giữa chính quyền địa phương, cộng đồng dân cư và doanh nghiệp;
- Đối với Dự án khu cây xanh và thể dục thể thao thuộc xã Triệu Vân và xã Triệu Trạch, huyện Triệu Phong. UBND tỉnh chỉ đạo rà soát bóc tách phần diện tích đất chồng lấn với Dự án Hiện đại hóa ngành lâm nghiệp và tăng cường tính chống chịu vùng ven biển và các quy hoạch khác.
2. Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này được HĐND tỉnh Quảng Trị khóa VIII, kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 31 tháng 5 năm 2022 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Quang